行政院農業委員會動植物防疫檢疫局

104年全國狂犬病防疫業務聯繫會議紀錄
壹、時間：104年10月6日（星期二）下午14時00分
貳、地點：新北市萬里區金湧泉會館會議室
參、主持人：施副局長泰華                  記錄: 郭仕強
肆、出席單位及人員：
伍、主持人及來賓致詞：
陸、專題演講：「國外控制野生動物狂犬病技術之分析」
                 中興大學 吳弘毅老師(1小時)
             「國外狂犬病防疫作法」
                 臺灣大學 費昌勇老師(30分鐘)
柒、經驗分享：「參加2015年區域性狂犬病科學會議心得分享」
                 蔡政達 科長(15分鐘)

             「注射率達70%縣市防疫措施分享」
                 1.高雄市動物保護處(5分鐘)
                 2.南投縣家畜疾病防治所(5分鐘)
                 3.花蓮縣動植物防疫所(5分鐘)
捌、報告事項：
案由一、我國動物狂犬病疫情現況，報請公鑒。
說明：
1、 我國自102年至104年9月24日止已完成3,179件犬貓（含102年1,665件、103年960件及104年554件）、269件蝙蝠（含102年64件、103年120件及104年85件）、1,569件食肉目野生動物（含102年1,019件、103年306件及104年244件）及399件其他野生動物（含102年341件、103年28件及104年30件）狂犬病檢測。自上(22)次檢討會議迄統計截止日(9月24日)，新增送檢案例為80件犬貓、6件蝙蝠、12件食肉目野生動物，其中除5件野生鼬獾確診為狂犬病陽性，其餘檢驗結果皆為陰性。而自102年至104年9月24日止，除487件野生鼬獾（含102年276件、103年147件及104年64件）、5件白鼻心、1件錢鼠及1件被鼬獾咬傷後隔離觀察之幼犬確診狂犬病案例外，其餘檢驗結果皆為陰性，目前我國狂犬病案例仍以山區鼬獾為主。104年1月至9月24日止，新增確診案例地點計有臺南市白河區、臺南市玉井區、南投縣集集鎮、屏東縣泰武鄉、屏東縣枋寮鄉、南投縣南投市、臺東縣太麻里鄉及屏東縣春日鄉8鄉鎮區，總計確診縣市及鄉鎮為9縣市71鄉鎮如下（圖表詳如附件1；P.9-11）：

1. 臺中市58件（新社區、霧峰區、大里區、東勢區、太平區、和平區、北屯區）

2. 南投縣84件（魚池鄉、鹿谷鄉、水里鄉、國姓鄉、仁愛鄉、信義鄉、竹山鎮、草屯鎮、埔里鎮、中寮鄉、集集鎮，南投市）

3. 雲林縣30件（古坑鄉）

4. 嘉義縣16件（大埔鄉、番路鄉、竹崎鄉、阿里山鄉、中埔鄉）

5. 臺南市24件（南化區、楠西區、六甲區、大內區、龍崎區、左鎮區、東山區、柳營區、關廟區、白河區、玉井區）

6. 高雄市17件（那瑪夏區、田寮區、美濃區、燕巢區、旗山區、阿蓮區、六龜區、甲仙區、杉林區、茂林區、內門區、桃源區）

7. 屏東縣21件（霧台鄉、瑪家鄉、獅子鄉、牡丹鄉、恆春鎮、泰武鄉、枋寮鄉、春日鄉）

8. 臺東縣207件（東河鄉、臺東市、成功鎮、海端鄉、池上鄉、關山鎮、延平鄉、卑南鄉、鹿野鄉、達仁鄉、長濱鄉、太麻里鄉）
9. 花蓮縣34件（卓溪鄉、玉里鄉、富里鄉）
決定：洽悉。
案由二、有關直轄市、縣（市）動物防疫機關因應鼬獾狂犬病案例之防疫措施執行情形，報請公鑒。

說明：

1、 自102年7月16日確診鼬獾狂犬病案例1年內狂犬病疫苗累計施打數約102萬，全國施打率約為69%，其中病例發生區及原住民山地鄉的犬貓疫苗累計施打率達97％，病例發生9縣市未發生狂犬病案例之鼬獾出沒鄉鎮之施打率為78％，其他地區施打率則約為64％。隨著國內狂犬病疫情僅侷限於野生動物，民眾主動為所飼養犬貓注射狂犬病疫苗之意願降低，而104年1-8月期間之注射總數約達37萬劑相較於103年同期注射的34萬，高出約3萬注射數，但為達全年度全國注射率達70%之目標，各縣市於本年9月至12月間，每月平均仍須注射約9萬劑(詳如附件2；P.12)。

2、 依各縣市近一年累計至本年8月31日注射數統計資料顯示，僅南投縣、高雄市、花蓮縣、連江縣及金門縣等5縣市達成70%目標，詳如附件3(P.13)。而各縣市須補強注射之落差情形，詳如附件4(P.14)。

3、 由個別縣市與103年同期狂犬病疫苗施打數之比較，有顯著增長的縣市為新北市、臺中市及高雄市，而桃園市之犬貓未再補強注射之情形較為嚴重（詳如附件5；P.15）。

4、 由風險程度分析各區域之執行情形，104年1-8月之增加施打數為：高風險區（病例發生區及原住民山區）50,491頭、鼬獾出沒區11,531頭、其他區域281,671頭、收容所26,735頭，全國合計370,428頭。截至104年8月31日止推估各區域須再補強數為：高風險區35,199頭，鼬獾出沒區7,012頭，其他區域(含收容數)273,085頭，全國合計315,296頭（詳如附件6；P.16-24）。

決定：
1、 請執行進度落後縣市調度轄內獸醫師協助加強巡迴注射，並加強宣傳讓民眾主動帶所飼養的犬貓到動物醫院完成預防注射。
2、 請各縣市積極推動狂犬病預防注射資訊登錄作業，逐步取代紙本抄寫方式，俾利辦理即時統計注射資料、後續追蹤管控及補強注射之催辦通知案作業。
3、 餘洽悉。

案由三、有關104年1至9月止各直轄市、縣（市）動物防疫機關、公立收容所及動物保護團體（含愛心人士）公費狂犬病疫苗申請及使用概況，報請公鑒。
說明：
1、 為使狂犬病高風險區之犬貓狂犬病疫苗注射維持90%以上，本局於104年2月17日以防檢一字第1041471343號函（諒達）規劃104年參照103年度之執行情形核撥公費疫苗提供各縣市動物防疫機關執行所轄高風險區之預防注射，請各直轄市、縣（市）動物防疫機關加強辦理巡迴注射，並儘速依需求向本局申請公費狂犬病疫苗。
2、 經彙整103年度各直轄市、縣（市）動物防疫機關、公立收容所及動物保護團體（含愛心人士）狂犬病公費疫苗申請及執行情形，地方動物防疫機關（含寵物三合一方案）合計已核撥100,650劑，公立收容所合計已核撥15,150劑，動物保護團體（含愛心人士）已核撥9,800劑，共計124,600劑狂犬病疫苗，詳細申請及使用情形(詳如附件7，P.25-30)。
3、 本(104)年度至9月24日為止之各直轄市、縣（市）動物防疫機關、公立收容所及動物保護團體（含愛心人士）狂犬病公費疫苗申請及執行情形，地方動物防疫機關合計已核撥22,750劑，公立收容所合計已核撥6,100劑，動物保護團體（含愛心人士）已核撥9,280劑，共計38,130劑狂犬病疫苗，詳細申請及使用情形(詳如附件7，P.25-30)。
決定：
1、 請各直轄市、縣(市)動物防疫機關儘速依需求提出所轄高風險區、公立收容所及動物保護團體(含愛心人士)公費狂犬病疫苗申請，請儘速施打完畢，本局庫存疫苗尚有201,610劑將於105年10月25日屆期，請優先申請使用。
2、 請向動物保護團體宣導馬來西亞爆發狂犬病，以致須撲殺流浪狗案例，提醒犬貓施打狂犬病疫苗之重要性，並督促動保團體加強私人收容犬隻之狂犬病預防注工作。
3、 餘洽悉。
案由四、有關104年全國校園及原住民山區犬貓之狂犬病疫苗注射工作，報請公鑒。
說明：
1、 依據本局狂犬病防疫措施執行進度第21次檢討會議決議（104年7月16日防檢一字第1041473072號函，諒達），針對校園犬貓及獵犬之狂犬病疫苗注射，已請教育部及原住民族委員會協助轉發各直轄市、縣（市）動物防疫機關巡迴施打設點期程規劃予各級學校及原住民山地區之鄉鎮公所，據以配合各所在地動物防疫機關進行今年度校園犬貓及獵犬之狂犬病疫苗補強注射，同時協助動物防疫機關進行執行進度之監控。
2、 有關104年全國校園犬貓之狂犬病疫苗補強注射情形，請各縣市依據103年校園犬貓統計資料回報全國各級學校包含縣市立中小學及高中職、國立高中職、大專院校等之施打情形，目前已完成狂犬病疫苗施打計583頭（如附件8，P.31）。
3、 至於104年全國獵犬之狂犬病疫苗補強注射情形，依據各直轄市、縣（市）動物防疫機關統計之施打情形，其中獵犬部份尚有294頭未完成疫苗注射（如附件9，P.32），請原住民族委員會協助催辦，並請所在地動防疫機關配合巡迴設點執行該等地區之狂犬病疫苗注射。
決定：
1、 請各直轄市、縣(市)動物防疫機關儘速確認完成轄內校園犬貓疫苗注射情形，並協助完成預防注射，並請教育部督促所屬各級學校務必完成校園犬貓預防注射，以保障學童及學生安全。
2、 獵犬為最有機會接觸到狂犬病鼬獾之犬隻，請各直轄市、縣(市)動物防疫機關務必完成獵犬狂犬病預防注射，並請原住民族委員會督促所屬原住民地區鄉鎮公所實際調查獵犬名單，以確實完成獵犬預防注射，以免疫情擴散至犬隻，保障人畜安全。
3、 餘洽悉。
案由五、有關目前各縣市狂犬病預防注射飼主資料電子化作業進度，報請公鑒。

說明：

1、 各縣市102年狂犬病預防注射飼主資料電子化作業皆已完成登錄及上傳，扣除無效資料後，約有77萬7千多筆資料完成建置。
2、 依據103年7月9日「研商提升縣市犬貓狂犬病預防注射資訊管理登錄作業會議」決議（103年12月11日防檢一字第1031473536號函，諒達）請動物防疫機關協助轉知所轄動物醫院及獸醫師公會，自104年1月起狂犬病預防注射資料採電子化申報，其中已有815家動物醫院申請使用，俾利後續追蹤管控及補強注射之催辦通知作業(附件10，P.33-36）。為改善狂犬病注射相關電子化系統作業，本局已於104年9月7日召開狂犬病預防注射電子化作業視訊會議，請系統公司協助處理各縣市動物防疫機關狂犬病預防注射電子化作業之困難，以利積極推動相關電子化作業。
3、 自本年3月起狂犬病預防資訊管理系統及寵物登記管理系統二項系統之資料介接功能已正式上線，請各縣市動物防疫機關善加利用及積極推動相關資訊化作業。
決定：
1、 尚未完成建置之資料或開通動物醫院之電子化作業之縣市，請儘速完成建置並加強與轄內醫師公會溝通，以利本措施之推動執行。
2、 所提「狂犬病預防注射資訊管理系統」、「巡迴設點電子化作業系統」及「動物醫院資訊電子化申報系統」之相關疑問，本局將與資訊公司研商解決方法，儘可能協助處理改善，並於下次會議報告改善進度。
3、 各縣市如有建置狂犬病預防注射資訊之設備需求，請於105年度寵物及野生動物疾病防治計畫研提，以利本局於105年度計畫評估編列對等補助。
4、 餘洽悉。
案由六、有關全國各縣市狂犬病預防注射稽查與裁罰結果，報請公鑒。

說明：

1、 103年1-12月全國各縣市狂犬病預防注射稽查結果，計查核887次，稽查犬貓數計13,999頭，不合格並予以裁罰共3件（新北市2件；宜蘭縣1件），而104年1月至8月全國各縣市狂犬病預防注射稽查結果，計查核944次，稽查犬貓數計4,514頭，不合格並予以裁罰共3件(臺南市1件、臺東縣1件、花蓮縣1件，詳如附件11，P.37-38)。
2、 本局為提升各縣市查核取締工作之執行成效，自103年12月起發文檢送狂犬病高風險區犬貓預防注射逾期達1年以上之飼主抽查名單215戶，已完成213戶之查核，其中花蓮縣查處3件，各縣市執行狀況(詳如附件12，P.39)。本局於104年5月11日及9月9日再分別抽查430與524筆資料，並函送各動物防疫機關辦理查核，請各縣市動物防疫機關於查核當下，倘飼主尚未帶所飼養犬貓注射狂犬病疫苗時，即應依違反動物傳染病防治條例予以裁處。
3、 經分析以上9件裁罰案，部分縣市辦理動物保護申訴檢舉及主動稽查案件時，有一併稽查狂犬病預防注射，而發現違反動物傳染病防治條例規定裁處之案例佔4件 (詳如附件13，P.40)；目前另有5件也因動保檢舉案，而發現違反狂犬病注射規定正進行裁處行政程序中。究其原因，動保問題被檢舉之飼主，其犬貓管理情形欠佳，通知拒不改善比例較高，為提升查核取締工作之執行成效，請各縣市接獲動保檢舉案件時，應全部一併查核狂犬病預防注射情形。
4、 請各縣市動物防疫機關善加利用現有「狂犬病預防注射資訊管理系統」之印發通知書功能，以高風險區為首要催促補強注射對象，同時加強辦理巡迴預防注射，以方便飼主就近帶犬貓補強注射狂犬病疫苗，並對未依規定定期為所飼養隻犬貓補強注射狂犬病疫苗之飼主予以裁處，藉以督促飼主依規定攜帶寵物定期施打疫苗。
決定：
1、 請各直轄市、縣（市）動物防疫機關善加利用「狂犬病預防注射資訊管理系統」之印發通知書功能，對經通知仍未於期限內為所飼養之寵物施打狂犬病疫苗者，請逕依規定予以裁處。
2、 請各直轄市、縣（市）動物防疫機關於各項查核當下或接獲動保檢舉案件時，倘飼主已逾期仍未帶所飼養犬貓注射狂犬病疫苗時，即應依違反動物傳染病防治條例予以裁處，俾符合法令規定。
3、 餘洽悉。
玖、討論事項：
案由一、有關105年度各縣市狂犬病預防注射公告，請新增人工飼養
        食肉目動物為疫苗注射對象，提請討論。
說明：

1、 目前國內狂犬病疫情雖侷限於食肉目野生動物鼬獾及白鼻心，但國內人工飼養食肉目動物(白鼻心、雪貂、浣熊等)日益增加，不論其目的為肉用、展示用或寵物用，其與人類接觸機會高，屢有咬傷或抓傷人類案件傳出，甚至有逃逸變成野外族群案例，爰考量其防疫風險性，請各直轄市、縣(市)動物物防疫機關105年度各縣市狂犬病預防注射公告，新增人工飼養食肉目動物為需完成疫苗注射對象，病核發狂犬病預防注射證明書及牌證。
2、 家畜衛生試驗所動物用藥品檢定分所已初步完成市售犬貓用狂犬病不活化疫苗對鼬獾及白鼻心之安全性及抗體反應試驗，結論顯示市售犬貓用疫苗具安全性，初步可產生足夠的抗體保護效果。
決定:
1、 為確保人工飼養食肉目動物(含動物園)之飼主及動物之安全，請各縣市於公告105年度狂犬病預防注射措施時請增加食肉目動物之規範，且飼主應自行帶動物至動物醫院、由防疫單位指定地點或由契約獸醫師到場完成預防注射。另請各直轄市、縣（市）動物防疫機關調查所轄食肉目動物飼養場所並建立名冊，以掌握高風險人工飼養食肉目數量及追蹤防疫。
2、 針對健康動物因預防注射等措施致死或流產之屍體，請依動物傳染病防治條例規定辦理補償。
3、 餘洽悉。
拾、臨時動議：
案由一、為精確掌握國內野生動物疫情動態，爰請各縣市加強宣導請民眾發現傷亡野生動物通報送驗，並調整野生動物送檢地點SOP案，提請討論。(提案單位:動植物防疫檢疫局)
說明:
1、 102年爆發鼬獾狂犬病，當時民眾警覺性高，發現野生動物異常死亡會立即通報地方防疫機關送驗，102年送驗3,089件，103年送驗1,414件，104年迄9月底送驗僅913件，檢測數逐年下降，但送檢陽性率卻未下降，請各縣市加強民眾宣傳，並透過鄉公所協助採樣送驗，防疫所救傷野生動物死亡之屍體也請一律送驗，此外請國家公園及林務局巡山人員協助動物屍體撿拾工作，並發起路死動物觀察志工協助通報新鮮動物屍體送驗。
2、 目前各初篩實驗室及國家實驗室檢驗量能已大幅提升，為精確掌握國內野生動物疫情動態，各縣市如有發現傷亡野生動物請一律送驗，且為考量各檢驗單位檢驗能量，請依修正後之野生動物送檢地點SOP寄送檢體(附件14，P41-44)，原則以鄉鎮為單位，疫區鄉鎮直接送家畜衛生試驗所，非疫區鄉鎮送初篩實驗室，並請注意採樣生物安全防護。
決定:
1、 請各直轄市、縣（市）動物防疫機關配合加強宣導請民眾發現傷亡野生動物通報送驗。
2、 請依修正後之野生動物送檢地點SOP寄送檢體，注意新分配之送檢單位及送檢表單資料填列之精確性，以利疫情分析。
3、 本局將請林務局協助轉請所屬及國家公園巡山人員配合動物屍體撿拾工作，以及請特有生物保育中心發起路死動物觀察志工協助新鮮動物屍體之通報及送驗。
4、 餘洽悉。
拾壹、散會：下午18時00分
附件12

2